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EÖM har haft tre medicinska projekt
igång i Kina under 2006. I och med
Pekka Mellergårds andra resa till
baneren i Inre Mongoliet  i juni, och
det seminarium om samordning av
skallskadevård som hölls då, avsluta-
des det treåriga Sida-stödda projektet
i Inre Mongoliet. 
Därmed återstår två aktuella pro-

jekt, även dessa delvis Sida-finansie-
rade. Båda ligger i Henan, som liksom
Inre Mongoliet, är en av Kinas fattigare
provinser. 
Handikappcentret i Yiyang har vi

rapporterat om vid flera tillfällen.
Detta projekt är nu i slutet av sitt
andra år. Det beräknas avslutas under
2007. Hiv/aidsprojektet i Shangqiu
drogs igång i februari i år. Även detta
är ett treårsprojekt. Båda projekten
besöktes under en resa i mars/april.
Här följer en rapport från resan, men
även nyheter från augusti/september.

Shangqiu
Shangqiu var en för mig tidigare
okänd ort. Den ligger cirka fyra tim-
mars bilresa från Henans provins-
huvudstad Zhengzhou. Själva kom-
munen har omkring åtta miljoner invå-
nare och är tyvärr kanske mest känd
för att ligga i ett område hårt drabbat

av hiv/aids. Under 80-talet var det
många fattiga bönder som lockades
att sälja blod illegalt för att dryga ut
sina inkomster. Utrustningen och
hygienföreskrifterna vid blodgivningen
var undermåliga och många männi-
skor smittades av hiv. Nyheten om
denna skandal läckte ut och upp-
märksammades även internationellt.
Denna medicinska katastrof fick till
följd att det nu finns flera sk ”aids-
byar” i bland annat Shangqiu. Att det

är en ”aids-by” innebär att över 30%
av invånarna är smittade. Problemet
är påtagligt och drabbar människorna
på nära håll. Men den kristna kyrkan
är också stark i Shangqiu. Området
har runt 400 000 kristna och över 600
kyrkor, berättar pastor Song, som också
är chef för ”De två kommitteerna” i
Shangqiu.
EÖMs projekt i Shangqiu har fått en

flygande start. Projektet godkändes av
Sida i november 2005 och den första
utbetalningen av medel gjordes i
februari 2006. Vid mitt besök i slutet
av mars hålls redan den sjätte av tio
inplanerade kurser om hiv/aids för
kyrkoledare (med ca 50 personer i
varje kurs). Jag får tillfälle att vara
med på denna kurs. En enkel enkät
med frågor om deltagarnas grund-
kunskaper vittnar om det stora beho-
vet av information. De flesta vet inte
hur hiv smittar eller vad man kan
göra för att skydda sig. På frågan hur
de bemöter smittade människor i sin
närhet, är svaren ofta att de ”försöker
undvika kontakt med dem” eller bara
ett ord: ”rädsla”.
I Shangqiu-projektet ingår också

stöd till gratis hälsoundersökningar
för kvinnor ute i byarna. Jag följer
med på en av dessa. Sjukvårdsperso-
nalen har tagit med sig utrustning och

mediciner och genomför undersök-
ningar i ett litet hus intill en kyrka. Det
är en stor samling kvinnor som har
samlats. Det hela är dock välorganise-
rat med upptryckta patientkort, listor
och patientdokumentation.
Överlag tycks Shangqiu-projektet

löpa mycket väl. Av Helen Zhao på
Amity får jag i slutet av augusti, näs-
tan fem månader efter mitt besök,
höra att projektet också har dragit
uppmärksamhet till sig. En delegation

med Amity-personal och representan-
ter från Kinas Kristna Råd samt en del
myndighetspersoner från andra delar
av landet, har just gjort ett besök  där.
I en rapport av Wang Baocheng som
arbetat på Amity i åtta år, gör Wang en
summering av varför Shangqiu går så
bra: För det första har kyrkans sociala
arbete ett starkt stöd från den statliga
administrationen i Shangqiu. För det
andra har ledarna i kyrkan många
nya kreativa tankar och idéer om hur
man ska kunna öka kyrkans deltagande
i det sociala arbetet. För det tredje har
kyrkan i Shangqiu en väl fungerande
administration. Det känns mycket
glädjande att EÖM har fått förmånen
att samarbeta med just Shangqiu. Det
märks att det finns en stark organisa-
tion och ett stort engagemang.

Yiyang
Det är cirka fyra timmars bussresa
från Shangqiu till Luoyang; den stad
dit Yiyang hör. På grund av punkte-
ring, något som inte är ovanligt på de
dåliga vägarna, blir resan några tim-
mar längre. Det är mitt andra besök
på det kristna sjukhuset i Yiyang och
det är trevligt att åter träffa personal
och patienter. Det är glädjande att se
att den nya utrustningen har köpts in

och att de nya maskinerna används
flitigt. När jag går runt och tittar på
avdelningen får jag bland annat se hur
en äldre man som drabbats av stroke
och halvsidesförlamning instrueras
av sjukgymnasten i hur han lättast tar
sig upp ur sängen från liggande till
sittande. Det är förvånansvärt likt hur
vi gör i Sverige; precis samma rörelse-
mönster.  
En workshop med en grupp av

sjukhusets läkare och sjuksköterskor
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hålls, där bland annat utbildningen
som ingår i projektet diskuteras. I en
rapport från början av september skri-
ver den kvinnliga läkaren Tao Mailing
om hur rehabilitering är ett nytt områ-
de inom den kinesiska sjukvården,
och att kunskapen om rehabilitering
hittills varit mycket begränsad; ”näs-
tan obefintlig”. Med de nya kunska-
per hon förvärvat under EÖM-projek-
tets kurser känner hon sig bättre
rustad att behandla de patienter hon
möter i det dagliga arbetet.
Under mitt besök träffar jag också

den nya chefen för Byrån för Religiösa
Affärer. Han är mycket positivt in-
ställd till projektet och till kyrkans roll
i samhället. Hans mor är varmt kris-
ten, och även om han som statstjänste-

man och partimedlem inte öppet kan
säga att han själv är troende, så är det
tydligt var han står. Tillsammans med
överläkare Mei och ledare för kyrkan
och sjukhuset, diskuteras det fortsatta
projektet; budget, rapportering mm. 
Sjukvården i Kina står inför stora

problem. Det finns ingen allmän sjuk-
vård som i Sverige. Det kostar att bli
sjuk; ofta stora summor. Många har
inte råd med den behandling som de
skulle behöva. Förtroende för sjuk-
vårdsapparaten och för läkarna är lågt.
Sjukhusen måste gå med vinst och för
att göra det ordineras ofta dyrare be-
handlingar och mediciner än vad pati-
enterna behöver. Det har varit många
sjukvårdsskandaler i Kina de senaste
åren.

Just därför känns det så viktigt att
stödja kristna sjukhus; institutioner
som inte drivs av företagare medvinst-
intresse, utan av dedikerade män-
niskor med ett genuint engagemang
och omsorg om sina medmänniskor.
Det arbete de genomför är ett fantas-
tiskt sätt att visa på Guds kärlek. Det
känns som en stor förmån att genom
EÖM kunna arbeta med dessa projekt.

Annelie Sköld

Det är många fattiga kvinnor som vill ta del av kostnadsfri hälsoundersökning. Foto Anneli Sköld
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